揭阳职业技术学院
关于征集第十一届大学生科技节主题

及竞赛项目的通知

揭职院实通〔2023〕44 号

各系（部、院）：

为贯彻落实国家、省市有关文件精神，服务人才培养质量提升，营造

浓厚的校园创新创业文化氛围，引导广大青年学生走技能成才、技能报国

之路，学校决定举办第十一届大学生科技节。现就做好本届大学生科技节

项目征集工作通知如下。

一、征集时间

9 月 26 日——10 月 10 日

二、项目类别及申报标准

（一）项目类别

本届大学生科技节活动设置竞技类、作品类等项目。

（二）项目申报标准

1.竞技类项目

竞技类项目分为特色项目、特色培育项目和一般项目。

特色项目：对接 2024 年全国职业院校技能大赛或者广东省职业技能大

赛一类项目，且该项目在 2022 年、2023 年全国职业院校技能大赛或者广

东省职业技能大赛一类项目中入围国赛二次选拔资格；特色培育项目：对

接 2024 年全国职业院校技能大赛或者广东省职业技能大赛一类项目，且近

两届在广东省职业院校学生专业技能大赛获得二等奖以上或者广东省职业

技能大赛一类项目中获得优胜奖以上；一般项目：对接全国职业院校技能

大赛、广东省职业技能大赛等各类学科竞赛。

2.作品类项目

项目对接省级以上行政部门、行业学会、教指委等主办的学科竞赛项

目，围绕作品（产品）设计、开发等开展竞赛活动，成果可展示、科技含

量高、特色鲜明。

3.舞台表演类项目

此类项目针对开幕式舞台表演作品进行申报，要求作品融艺术性、科

技性和创新性于一体，充分展示职业素养和职业技能，可以是短剧、舞蹈、

机器人表演等多种形式。遴选合格列入开幕式表演节目的，参照竞技类项

目资助经费。

三、申报名额及经费

1.每系（部、院）可申报 1～2个竞赛项目；

2.系（部、院）可邀请校企合作单位冠名赞助开设竞赛项目；

3.按照项目类型，本届重点支持列为特色项目的赛项。

四、项目设置要求

1.大学生科技节着眼于创新创业型、技术技能型人才培养模式探索与

实践，引导学生树立新发展理念，营造“弘扬技能、崇尚技能”的浓厚氛

围。

2.竞赛项目尤其是工科类专业竞赛项目的设置要结合战略性“双十”

产业集群、“新职业技术”“广东技工”“乡村振兴”“中国制造 2025”

“揭阳制造 2025”等发展内涵，立足学校专业及实验实训资源实际情况，

合理开设竞赛项目。

3.竞赛项目原则上要与全国职业院校技能大赛以及广东省职业技能大

赛等各级各类学科竞赛充分融合，为省级以上职业技能大赛培育和选拔优

秀选手。

4.在往届大学生科技节竞赛项目基础上，进一步整合校内外优质教育

资源，丰富活动项目的实施方式和载体，开设具有地方特色竞赛项目，提

高活动质量和科技含量，逐步形成学校大学生创新活动的品牌优势。

5.各系（部、院）认真论证并填妥《揭阳职业技术学院第十一届大学

生科技节主题及竞赛项目征集表》于 10 月 10 日前将纸质版（加盖部门公

章）交至实训中心办公室（教研楼 1006），电子版发送至黄伟聪老师 OA

系统邮箱。

特此通知。

联系人及联系方式：方桂坡、黄伟聪。

附件：

1.《揭阳职业技术学院第十一届大学生科技节主题及竞赛项目征集表》

2.历届大学生科技节项目情况一览表

实训与信息中心 校团委会

2023 年 9月 26 日